TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

Số   314/HD-TLĐ

V/v Hướng dẫn đối tượng, tiêu chuẩn và phân bổ khen thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lần thứ IX
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 16 tháng 3năm 2015

          Kính gửi: - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

                                    - Các Công đoàn ngành Trung ương và tương đương.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH - TLĐ, ngày 11 tháng 8 năm 2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức Hội nghị điển tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ IX, để có cơ sở lựa chọn những cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất đề nghị tặng Bằng khen của Tổng Liên đoàn, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Huân chương Lao động, Tổng Liên đoàn Hướng dẫn đối tượng, tiêu chuẩn và phân bổ số lượng đề nghị khen thưởng tại Đại hội thi đua cho các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

Tổng Liên đoàn xem xét tặng Bằng khen và trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen, Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động cho các điển hình tiên tiến thuộc đối tượng và đạt các tiêu chuẩn sau:

1. Đối tượng:

1.1. Là đại biểu được các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương bình chọn đi tham dự Đại hội thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lần thứ IX.

1.2. Là đoàn viên công đoàn đã có thời gian tham gia sinh hoạt công đoàn trước năm 2010, liên tục từ năm 2010 đến 2015 là đoàn viên công đoàn xuất sắc, chấp hành tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế của đơn vị.

1.3. Là cá nhân trực tiếp lao động sản xuất, công tác trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Tiêu chuẩn:

2.1. Đối với cá nhân làm việc ở Khối hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp nhà nước, từ năm 2010 - 2015 đạt một trong các danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng sau:

a) Danh hiệu thi đua:

- Chiến sĩ thi đua Tổng Liên đoàn hoặc Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, bộ, ngành;

- Đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở từ 02 lần trở lên

b) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;

- Bằng khen của Tổng Liên đoàn hoặc Bằng khen của cấp tỉnh, bộ, ban, ngành Trung ương;

- Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn;

- Bằng khen của Liên đoàn Lao động cấp tỉnh và tương đương;

- Đạt Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh năm 2013 và từ đó đến nay tiếp tục có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được áp dụng mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội.

- Đạt các Giải thưởng tôn vinh công nhân, lao động của các ngành, địa phương.

2.2. Đối với cá nhân làm việc trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước, từ năm 2010 - 2015 đạt một trong các tiêu chuẩn như sau:

a) Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật áp dụng vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao (được cấp có thẩm quyền công nhận)

b) Đạt giải trong các hội thi tay nghề ở trong nước, khu vực và quốc tế;

c) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;

- Bằng khen của Tổng Liên đoàn;

- Bằng khen của UBND cấp tỉnh, bộ, ban, ngành Trung ương;

- Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn;

- Bằng khen của Liên đoàn lao động cấp tỉnh và tương đương;

- Đạt Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh năm 2013 và từ đó đến nay tiếp tục có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được áp dụng mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội.

- Đạt các Giải thưởng tôn vinh công nhân, lao động của các ngành, địa phương.

2.3. Căn cứ vào tiêu chuẩn tặng thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Huân chương Lao động của Nhà nước, Tổng Liên đoàn sẽ xem xét thành tích của các cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc có đủ điều kiện để đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Huân chương Lao động.

II. CHỈ TIÊU PHÂN BỔ KHEN THƯỞNG

1. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương có dưới 80.000 đoàn viên, mỗi đơn vị 1 cá nhân:

         49 đơn vị x 1 cá nhân = 49 cá nhân

2. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương có từ 80.000 đến dưới 150.000 đoàn viên, mỗi đơn vị 2 cá nhân:

        25 đơn vị x 2 cá nhân = 50 cá nhân

3. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương có từ 150.000 đến dưới 200.000 đoàn viên, mỗi đơn vị 3 cá nhân:

5 đơn vị x 3 cá nhân = 15 cá nhân

4. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố có trên 200.000 đoàn viên, (LĐLĐ tỉnh Đồng Nai, LĐLĐ tỉnh Bình Dương) mỗi đơn vị 4 đại biểu:

2 đơn vị x 4 cá nhân = 8 cá nhân

5. LĐLĐ thành phố Hà Nội: 5 cá nhân

6. LĐLĐ thành phố Hồ Chí Minh: 8 cá nhân
                  (Có danh sách phân bổ khen thưởng đính kèm)

Tổng cộng: 135 cá nhân.

III. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng của LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương.

2. Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở nơi cá nhân đó sinh hoạt.  (03 bản)

3. Tóm tắt thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng. (01 bản)

4. Giấy chứng nhận hoặc Quyết định công nhận sáng kiến.

Đề nghị các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương tổ chức thực hiện và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban CSKTXH & TĐKT) trước ngày 30 tháng 4 năm 2015 để tổng hợp trình Thường trực Đoàn Chủ tịch./

                                                                                 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: CSKTXH&TĐKT.
                                                                               Trần Thanh Hải
PAGE
1